
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 02 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

NUMERO 02 DEL REGISTRO                                 DATA DI ADOZIONE 05/11/2019 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  

                     PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI BIENNIO 2020/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

 
Richiamate le deliberazioni commissariali: 

- n°02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
dell’anno 2019; 

- n°03 del 29/01/2019 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2019 ai 
Responsabili dei Servizi;  

 
Premesso che: 

− con Deliberazione Commissariale n°93 del 05/10/2017 veniva individuato il Direttore Tecnico, 
Ing. Luigi Sammartino, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per l’affidamento 
del servizio assicurativo di responsabilità civile auto nella forma di libro matricola per gli 
automezzi consortili; 

- con Determinazione del Direttore Tecnico n°339 del 27/11/2017 veniva individuata la società 
Assidea & Delta srl, iscritta alla sez.B del Registro degli intermediatori assicurativi al n. B 
00101964, con sede operativa in Pescara, quale società a cui affidare l’incarico di brokeraggio 
del programma assicurativo del consorzio, per un periodo di anni 1 (uno), dal 30/11/2017 al 
30/11/2018; 

- con Deliberazione Commissariale n°48 del 30/10/2018 veniva approvato il programma 
assicurativo proposto dal Broker relativo all’aggiornamento del programma assicurativo 
esistente e l’integrazione di coperture attualmente non previste, in particolare l’aggiornamento 
dei massimali assicurati per le polizze RCT e RCO, Libro Matricola Automezzi e 
Responsabilità per Rischi Ambientali; 

- con Determinazione del Direttore Tecnico/RUP n°79 del 02/11/2018 venivano stipulate, 
mediante il broker Assidea Srl, delle polizze assicurative a copertura dei rischi di Polizza 
RCT/RCO - Polizza libro matricola RC automezzi - RC ambientale, con proroga tecnica di un 
anno con decorrenza 01/01/2019; 

- con nota, acquisita al prot. 1843 del 06/04/2019, la società ASSITECA Spa comunicava la 
sottoscrizione con la società Assidea Srl, aggiudicataria del “Servizio di Brokeraggio 
assicurativo a copertura dei rischi dell’Ente”, un contratto di affitto di azienda (scrittura privata 
autenticata rep. N.3001, Racc. 1455 del Notaio Dott. Marco Borio di Milano e relativi 
addendum notarili), divenuto efficace in data 03/04/2019; 

- con Deliberazione Commissariale n°25 del 26/04/2019 si provvedeva alla sostituzione del 
RUP, Ing. Luigi Sammartino, con la sottoscritta Sig.ra Rosanna D'Angelo dell’Ufficio 
amministrativo del Consorzio; 

 
Considerato che il “pacchetto assicurativo del Consorzio” comprendente le seguenti polizze: 

- RCT/O 

- RC Inquinamento 

- RCAuto a Libro matricola 
è in scadenza il prossimo 31 dicembre 2019 e che quindi è necessario provvedere al rinnovo delle 
polizze mediante una gara per l’affidamento delle stesse, con integrazione delle seguenti polizze, 
come da programma assicurativo proposto dal broker ed approvato con Deliberazione Commissariale 
n°48/2018: 

- Infortuni 

- Auto Rischi Diversi 

- Tutela legale 

- All risks beni aziendali 

- Responsabilità patrimoniale 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:  



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1. La stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 
o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”. 
 
Dato atto che relativamente al servizio in oggetto: 

- non esistono convenzioni Consip (di cui all’art. 26 c. 5 della L. 488/99) attive o in fase di studio 
o di pubblicazione del bando o aggiudicate. 

- non esistono nel Mercato Elettronico di Consip (MePa) bandi di abilitazione o cataloghi 
elettronici relativi. 

 
Dato atto che si intende procedere a procedura aperta sulla piattaforma telematica ASMEL a cui il 
Consorzio C.I.V.E.T.A. ha aderito, giusta delibera commissariale n°54 del 15/11/2018, precisando, 
pertanto, che: 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMEL: 
2. Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di gara; 
3. Il Consorzio C.I.V.E.T.A. inserirà nella piattaforma gestita da ASMEL gli allegati della 
documentazione di gara a disposizione dei concorrenti; 
 
Considerato che il Consorzio C.I.V.E.T.A., con determinazione del RUP n°1 del 30/10/2019, ha 
affidato il servizio di brokeraggio assicurativo per anni 2 alla Società di Brokeraggio Assiteca S.p.A., 
con sede operativa in Pescara, al Corso V. Emanuele n.10, iscritta al RUI - Sezione B - con il n. 
114899 – P.I. 09743130156; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende assicurare il Consorzio contro i seguenti rischi: 
 

Lotto Descrizione N. CIG 
Importo indicativo 

di spesa annua   

1 Infortuni    809956547B € 1.300,00 

2 Auto rischi diversi    80996277A4 € 1.500,00 

3 Tutela legale     8099680362 € 6.500,00 

4 All risks beni aziendali    80997247B0 € 30.000,00 

5 Responsabilità patrimoniale    809975621A € 7.000,00 

6 RCT/O    8099770DA4 € 10.000,00 

7 Responsabilità ambientale    80997816BA € 12.500,00 

8 RCA Libro matricola    8099791EF8 € 15.000,00 

    TOTALE € 83.800,00 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di servizi assicurativi per il Consorzio C.I.V.E.T.A. dal 
31/12/2019 al 31/12/2021; 

- le clausole essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara; 

- la scelta del contraente verrà effettata per i lotti 1, 2 e 8 in base all’offerta più bassa, per i 
restanti lotti 3, 4, 5, 6 e 7 in base all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- l’importo a base d’asta e di €83.800,00 annui per un totale di € 167.600,00 (per due anni); 

 

Ritenuto, altresì precisare, che nessun contributo è dovuto all’ANAC; 

 

Ritenuto necessario indire la procedura di gara per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi del 
Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

 

Visto: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte in vigore; 

- lo Statuto del Consorzio C.I.V.E.T.A.;  

 
PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento: Sig.ra Rosanna 
D'Angelo; 

- parere di regolarità contabile e finanziaria dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa 
Daniza Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

DETERMINA 
 
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di indire la gara telematica, mediante procedura aperta, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi del Consorzio C.I.V.E.T.A. suddividendo i vari rischi in Lotti, per un importo 
complessivo a base di gara per il biennio 2020/2021 di € 167.600,00, di seguito elencati: 
 

Lotto Descrizione N. CIG 
Importo indicativo 

di spesa annua   

Importo indicativo 
di spesa per il 

biennio   

1 Infortuni    809956547B € 1.300,00 € 2.600,00 

2 Auto rischi diversi    80996277A4 € 1.500,00 € 3.000,00 

3 Tutela legale     8099680362 € 6.500,00 € 13.000,00 

4 All risks beni aziendali    80997247B0 € 30.000,00 € 60.000,00 

5 Responsabilità patrimoniale    809975621A € 7.000,00 € 14.000,00 

6 RCT/O    8099770DA4 € 10.000,00 € 20.000,00 

7 Responsabilità ambientale    80997816BA € 12.500,00 € 25.000,00 

8 RCA Libro matricola    8099791EF8 € 15.000,00 € 30.000,00 

    TOTALE € 83.800,00 € 167.600,00 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico Enti Locali n. 267/2000, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 
contratto e le clausole essenziali sono indicati nelle premesse;  

3. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z4A2A928B4; 
4. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la somma di € 

167.600,00 nel redigendo bilancio esercizio 2020/2021, dando atto che tale somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 
disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

6. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 
obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 
 

_________________________ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì 05/11/2019 
 
 

                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 05/11/2019 

 
 UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 05/11/2019 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


